
91
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چکیده
عناصر گردشگری شهری شامل جاذبه ها و عناصر ثانویه است. عناصر ثانویه گردشگری آن دسته از خدمات و 
تسهیلات را دربرمی گیرد که رفاه گردشگران را فراهم می کند و نحوه  پراکنش آن ها در شهر، فضای گردشگری 
را شکل می دهد. بر این اساس این پژوهش با روش توصیفی- تحلیلی و با رویکردی سیستمی، عناصر ثانویه 
گردشگری در شهر زنجان را ارزیابی کرده است و نقش فرایند های مختلف را در مکان یابی آن ها تعیین می کند. به 
این منظور ابتدا با استفاده از GPS، موقعیت هرکدام از این عناصر گردشگری در شهر و سپس نحوه  پراکنش آن 

با استفاده از مدل نزدیک ترین همسایه تعیین شد. 
بر اساس نتایج برآمده از مدل مذکور، توزیع فضایی عناصر گردشگری در گذر زمان تغییر کرده است؛ از این 
رو برای مشخص شدن علت این تغییر ابتدا با تحلیل تصاویر ماهواره ای در سال های 1363، 1379 و 1391، 
رشد فیزیکی شهر بررسی شد. این بررسی رشد فیزیکی بسیار شدید شهر، در یک دهه  گذشته را نشان داد، به 
گونه ای که مساحت زمین های ساخته شده در سال 1391، رشدی معادل 92 درصد مساحتی برابر با 4764 
هکتار داشته است. این رشد موجب شکل گیری عناصر گردشگری در بافت های جدید و دور از بافت مرکزی شهر 
شده است. در گام بعدی برای شناسایی علل این جریان، مدل ANP مورد استفاده قرار گرفت. نتایج این مدل نشان 
داد که هزینه های عمومی با ضریب تأثیر 0/38، مهم ترین شاخص و قیمت زمین به عنوان مهم ترین زیرمعیار با 

وزن 0/49 بیشترین تأثیر را در مکان یابی عناصر گردشگری در سال های اخیر داشته است.

.ANP کلید واژه ها: فضای گردشگری شهری، عناصر ثانویه  گردشگری، مدل نزدیک ترین همسایه، مدل
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دورۀ اول، سـال اول، شمـارۀ اول، بهار و تابستان 1391
پژوهشکدۀ گردشگری جهاد  دانشگاهی

»گردشگری شهری شاخه ای جدید در مطالعات گردشگری است که از اوایل دهه  90 با نظریه های آشورث1وارد 
ادبیات گردشگری شده است« )2011: 1595()شوآل(2. از آن زمان تاکنون پژوهشگران زیادی این نوع گردشگری 
را از جنبه های مختلف بررسی کرده اند. از آن جمله، ارزیابی توزیع فضایی عناصر گردشگری است. این نوع 
گردشگری یکی از بحث های جدیدی است که در چند سال اخیر مطرح شده است و با توجه به ماهیت موضوع از 

روش های کمی و مدل های آمار فضایی در بررسی آن استفاده می شود.
 عناصر گردشگری شهری به دو بخش اوّلیه و ثانویه تقسیم می شود. عناصر اوّلیه همان جاذبه های شهری 
هستند که گردشگران را به خود جلب می کنند اما عناصر ثانویه آن دسته از خدمات و امکانات را شامل می شود 
که رفاه گردشگران را فراهم می کند مانند هتل ها، مسافرخانه ها، رستوران ها و غیره )شکویی و موحد، 1381(. این 
مراکز به عنوان مبدأ و مقصد گردش های روزانه در شهر اهمیت فوق العاده ای دارند و نحوه  جایگیری آن ها در شهر، 
می تواند کاهش یا افزایش فضای خدماتی و تغییر الگوی رفتاری گردشگران را به همراه داشته باشد )موحد، 1387(. 
در نتیجه نحوه  پراکنش عناصر گردشگری در فضای شهری، در مدّت زمان ماندن گردشگران و در نتیجه 
اقتصاد گردشگری نقش مهمی دارد. بنابراین مطالعه  این موضوع باعث می شود تا فضای حرکتی گردشگران 
و مکان هایی که بیشتر متأثر از رفتار گردشگران است، مشخص شود تا برای افزایش رفاه گردشگران، در این 

مکان ها، برنامه ریزی های لازم انجام شود. 
از سوی دیگر، نحوه  پراکندگی زیرساخت های گردشگری در شهر، محصول تصمیم گیری های انسانی است و 
کارکردهای انسانی متأثر از ساختار جامعه و نیازهای آن هاست. از این رو شناسایی توزیع فضایی عناصر گردشگری 
در شهر ضمن مشخص کردن فرهنگ جامعه  شهری در دوره  مورد مطالعه، نقش مؤلفّه های اقتصادی-سیاسی، 
فرهنگی و سازمان های دولتی و خصوصی مؤثرّ در شکل گیری این الگوها را نشان می دهد. بنابراین بررسی نحوه  
پراکنش پدیده ها در شهر یکی از موضوعات مهم به شمار می آید. شاید این گفته شیفر که »جغرافیا زمانی علم 
محسوب می شود که بر آرایش فضایی پدیدارها در حوزه  معین تأکید کند نه بر خود پدیدارها« )شفر, 1953: 229(3، 

دلیل محکمی بر این ادعا  باشد.
 با وجود این، مطالعه در زمینه  نحوه  چینش عناصر گردشگری در سطح ملیّ و جهانی بسیار محدود است. 
هرچند که بررسی پراکندگی فضایی پدیده های جغرافیایی در سطح ناحیه و شهر از دهه  50 میلادی، با مطالعات 
جغرافیدانان مکتب علم فضایی به صورت جدی به حوزه  جغرافیا وارد شد )شکویی، 1385(. اما این بحث چندان 

مورد توجه کارشناسان رشته  گردشگری نیست. از این رو مطالعه  حاضر گامی نوین در این زمینه به شمار می آید.
زنجان یکی از شهرهای مهمی است که بر اساس معماری شهرهای ایرانی- اسلامی بنا شده است، بنابراین 
ساختار کالبدي ویژه ای دارد. زیرساخت های گردشگری این شهر متأثر از ایدئولوژی اسلامی است. البته زنجان در 
دو دهه  گذشته مانند اکثر شهرهای ایران رشد خیره کننده ای داشته است. این رشد فیزیکی به همراه سیاست های 
اقتصادی و تغییراتی که در شیوه  زندگی مردم رخ داده، ساختار کالبدی شهر و در نتیجه مکان یابی زیرساخت های 
گردشگری را دگرگون کرده است؛ از این رو در این تحقیق ضمن بررسی نحوه  پراکنش عناصر ثانویه  گردشگری 
در شهر زنجان، شاخص های مؤثرّ در مکان گزینی آن ها نیز در گذر زمان بررسی می شود تا سؤال های زیر پاسخ 

داده شود:
- توزیع فضایی مراکز اقامتی و رستوران های شهر زنجان چگونه است؟

- آیا نحوه  پراکنش مراکز اقامتی و رستوران های شهر زنجان در گذر زمان تغییر کرده است؟
- چه شاخص هایی بیشترین تأثیر را در تغییر مکان یابی این عناصر داشته اند؟

پیشینۀ  تحقیق
اگـر چـه بررسـی توزیـع فضایـی عناصـر گردشـگری در شـهر کمتـر بـا دیـد کمی و مدل سـازی بررسـی 
شده اسـت، می تـوان بـه چنـد پژوهـش کـه بـه بررسـی زیرسـاخت های گردشـگری از جنبه هـای مختلـف 

پرداخته انـد، اشـاره کـرد:

1.Ashworth
2. Shoval
3. Schaefer
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- موحـد )1387( توزیـع فضایـی عناصـر اقامتـی در شـهر اصفهـان را بر اسـاس نظریه های آشـورث، تنبریگ 
و گتـز بررسـی کـرد و نتیجـه گرفـت کـه تأسیسـات اقامتـی و جاذبه های شـهری در محـدوده  مرکزی شـهر 
اصفهـان قـرار دارنـد و بخـش تاریخـی آن را شـکل داده اند که این موضـوع خود موجب تمرکز گردشـگران در 

این قسـمت از شـهر شده اسـت.
- طاهري دمنـه و همـکاران )1390( در پژوهشـي با عنوان »بررسـي چالش هاي موجود در صنعت گردشـگري 
شـهر شـیراز در ارتباط با محدودیت مراکز اقامتي«، وضعیت اماکن اقامتي شـهر شـیراز را بررسـی کردند و به 
ایـن نتیجـه رسـیدند کـه با وجود مسـافر بسـیار در بیشـتر ماه هاي سـال، مراکـز اقامتي ایـن شـهر، پایین تر از 
ظرفیـت اسـتاندارد فعالیت می کنند. ایشـان در ادامه بـا طرح فرضیه هایي در زمینه  کیفیـت مراکز اقامتي و تأثیر 

آن در جلـب گردشـگران، وضعیـت کیفیت خدمـات در مراکز اقامتي را نیـز ارزیابی کردند.
- وارثـی و همـکاران )1390( در مقالـه ای بـا عنوان »تحلیلي بر وضعیت زیرسـاخت هاي گردشـگري در شـهر 
اصفهـان« یکـي از مشـکلات خدمـات گردشـگري را نبـود مکان هـای سـکونتي و هتل های مناسـب در تمام 
فصل هـای سـال و بـراي تمام اقشـار جامعه بـا درآمدهاي مختلف دانسـتند. همچنیـن مهم ترین مزیّـت آن را 
دسترسـي مناسـب هتل هـای شـهر اصفهـان به مراکـز تفریحـي، تاریخـی و تجـاري در این شـهر می دانند و 
معتقدنـد کـه وجـود جاذبه هـاي تاریخـي در این شـهر، فرصت خوبـي براي صنعت هتلـداري به شـمار می آید.

- خـادارو1و سـیتانا 2)2008( بـا مـدل جاذبـه، نقـش زیرسـاخت های حمـل  و نقـل را بـه مثابه یکـی از عناصر 
گردشـگری در توسـعه  توریسـم بین المللـی بررسـی کردنـد. آن هـا دریافتنـد که زیرسـاخت های حمـل  و نقل 
مهم تریـن گزینـه در تعییـن جریان هـای توریسـتی در نواحی مقصد اسـت. همچنیـن آن ها نتیجـه گرفتند که 

نحـوه  دسترسـی بـه جاذبه هـا نقـش مهمی در رضایـت گردشـگر و میزان صـرف هزینـه  او دارد.
- کرچـر3 و لاو4)2008( در مقالـه ای الگوهـای رفتـاری گردشـگران در شـهر هنـگ کنـگ را ارزیابـی کردند و 
دریافتند که 21 درصد از کل مسـافرت های روزانه  گردشـگران در شـهر هنگ کنگ در محدوده 500 متر هتل 

محـل اقامـت آن ها اسـت. بر این اسـاس ایشـان، هتل ها را در بازار گردشـگری بسـیار مؤثرّ دانسـتند.
- شـووال5 و همکاران )2011( با اسـتفاده از 557 دسـتگاه GPS، نقش هتل ها در فعالیت های گردشـگران در 
شـهر هنگ کنگ را بررسـی کردند. نتایج مطالعه  آن ها نشـان می دهد که مکان هتل با توجه به اینکه گردشـگر 
بیشـترین زمـان سـفر و هزینـه  آن را در مجاورت هتـل صرف می کند، تأثیر عمیقـی در رفتار گردشـگران دارد.

- یانـگ6 و همـکاران )2012( در پژوهشـی شـاخص های بالقـوه در انتخـاب محـل هتـل را با اسـتفاده از مدل 
لوجیـت 7و بـا ترکیـب ویژگی های هتل و مـکان آن ارزیابی کردند. نتایج نشـان داد که تعداد سـتاره  هتل، تنوع 
خدمـات، اثـر تراکـم، زیرسـاخت های خدمـات عمومی، دسترسـی به جاده، دسترسـی بـه مترو و دسترسـی به 

سـایت های گردشـگری از عوامـل مهـم در مکان یابی هتل ها در شـهر اسـت.
 

فرضیۀ تحقیق
هدف این پژوهش بررسی توزیع فضایی زیرساخت های گردشگری و تعیین نقش فرآیند های مختلف در 

شکل گیری و تغییر آن است. بر این اساس، دستیابي به پاسخ فرضیه هاي زیر مورد نظر خواهد بود:
- توزیع فضایی مراکز اقامتی و رستوران های شهر زنجان از نوع توزیع خوشه ای است.

- نحوه  پراکنش مراکز اقامتی و رستوران های شهر زنجان در گذر زمان تغییر کرده است.
- رشد فیزیکی شهر یکی از عوامل مؤثرّ در تغییر توزیع فضایی عناصر ثانویه  گردشگری است.

 منطقۀ مورد مطالعه
موقعیت جغرافیایي شهر زنجان منطبق بر 48 درجه و 28 دقیقه تا 48 درجه و 30 دقیقه طول شرقي از 
نصف النهار گرینویچ و 36 درجه و 40 دقیقه تا 36 درجه و 41 دقیقه عرض شمالي از خط استوا است. فاصله  شهر 
زنجان تا تهران 330 کیلومتر است و بر اساس آمار سرشماري 1390، جمعیتی معادل 486495 نفر دارد. این شهر 

ارزیابی توزیع فضایی زیرساخت های گردشگری و تعیین نقش 
فرایند های اقتصادی-سیاسی و رشد فیزیکی شهرها در شکل گیری آن

1-Khadaroo
2-Seetanah
3-Kercher
4-Lau

5- Shoval
6- Yang
7- Logit
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دورۀ اول، سـال اول، شمـارۀ اول، بهار و تابستان 1391
پژوهشکدۀ گردشگری جهاد  دانشگاهی

4 منطقه و 27 ناحیه  شهری دارد. ساختار کالبدی شهر تلفیقی از معماری ایرانی- اسلامی است؛ یک بازار بزرگ 
و یک مسجد جامع در ناحیه  1 و در بخش مرکزی شهر قرار دارند.

همچنین شهر زنجان 22 مرکز اقامتی شامل 9 هتل و 13 میهمان پذیر دارد و همین طور 47 رستوران و سفره-خانه 
دارد که بیشتر در بافت مرکزی و کنار جاده های اصلی شهر جای گرفته اند. این غذاسراها به همراه مراکز اقامتی، 

ساختار فضایی گردشگری شهر زنجان را شکل داده اند )صالحی، 1391(. 
 شکل 1- موقعیت سیاسی شهر زنجان به همراه پراکندگی عناصر خدماتی گردشگری در شهر

روش تحقیق
ترکیبي از روش های تحلیلی، سیستمی و موردي، روش تحقیق را تشکیل دادند و نوع پژوهش نیز »کاربردي« 
است. جامعۀ  آماری شامل هتل ها، مسافرخانه ها، رستوران ها و غذاسراها، عناصر ثانویه  گردشگری در شهر زنجان 
هستند. آمار و اطلاعات، با استفاده از تصاویر ماهواره ای، استفاده از سیستم موقعیت یاب جهانی1 روش های 
کتابخانه ای، میدانی و نقشه های طرح تفضیلی شهر زنجان و همچنین تهیه  72 پرسش نامه برای تمام مالکان 

عناصر خدماتی گردآوری شده است. 

1- Global Position System(GPS)
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هدف این تحقیق ارزیابی توزیع فضایی زیرساخت های گردشگری و تعیین نقش فرآیندهای اقتصادی-سیاسی 
و بررسی رشد فیزیکی شهر در شکل گیری و تغییر این الگوها است. به این منظور ابتدا با انجام مطالعات میدانی 
و با استفاده از GPS، مکان گزینی هتل ها، مسافرخانه ها و رستوران ها در شهر مشخص شد. سپس با استفاده از 
مدل  میانگین نزدیک ترین همسایه1، نحوه  پراکنش این عناصر در شهر در دو دوره  مختلف )از سال تأسیس تا 
1380 در جایگاه عناصر قدیمی و از سال تأسیس تا 1391 در جایگاه کل عناصر خدماتی در شهر( بررسی شد. 
سپس برای دستیابی به علت تغییر در الگوی مکان گزینی عناصر گردشگری ابتدا با استفاده از تصاویر ماهواره  
لندست2سنجنده ETM+ در سه زمان 1363، 1379 و 2013، رشد فیزیکی شهر مشخص و نقش آن در پراکندگی 

عناصر گردشگری بررسی شد.
پس از آن شاخص های اساسی و تأثیرگذار در مکان گزینی عناصر ثانویه  گردشگری در چند سال اخیر مشخص 
شد. این شاخص ها در چهار گروه هزینه های عمومی، ضوابط و مقررات شهرسازی، حمل و نقل و آلودگی دسته بندی 
شد و زیر معیارهای هر کدام، به کمک فرایند تحلیل شبکه ) 3ANP( در نرم افزار سوپر دسی ژن4مقایسه ای بین 

شاخص ها و زیر معیارهای آن ها تعیین شد و میزان تأثیر هریک از شاخص ها مشخص شد.

تکنیک های تحقیق
شاخص میانگین نزدیک ترین همسایه

این شاخص، تجزیه و تحلیل چهارگوش توزیع نقاط را با توجه به تراکم آن ها در سطح ارزیابی می کند و علاوه 
بر آن تغییرات تراکم نقاط را نیز محاسبه می کند. شاخص میانگین نزدیک ترین همسایه مبتني بر اندازه گیري فاصله  
تک تک کاربری ها تا نزدیک ترین همسایه آن ها است و در تعیین همگرایي و واگرایي انواع کاربری های مختلف 

به کار می رود. 
با این نوع آنالیز می توان فهمید که آیا توزیع نقاط تصادفی است یا خیر؟ همچنین اینکه نوع الگوی پراکنش 
چگونه است؟ )2000()کاماره رو(5. در این روش شاخص نزدیک ترین همسایه بر اساس میانگین فاصله از هر 
کاربری تا نزدیک ترین همسایه هایش محاسبه می شود. فاصله  مورد انتظار در این روش با تجزیه و تحلیل کمیت 
Z به دست می آید. اگر این مقدار بین 1/96 تا 1/96- باشد، اختلاف معناداری بین توزیع مشاهده شده و توزیع 

تصادفی وجود ندارد. در غیر این صورت توزیع، تجمعی یا یکنواخت خواهد بود.
به عبارت دیگر در این مدل، الگوی پراکنش نقاط با تئوری تصادفی مقایسه می شود. چنانچه فاصله  متوسط 
مشاهده ای از فاصله  متوسط الگوی تصادفی بیشتر باشد، الگوی نقاط مشاهده ای نسبت به الگوی تصادفی، 
پراکنده6 است. به طریق مشابه می توان گفت، الگوی نقاط، زمانی حالت خوشه ای دارد که در آن فاصله  متوسط 

مشاهده ای بین نزدیک ترین همسایه از الگوی تصادفی کمتر باشد )لی و همکاران، 1381(.
شاخص میانگین نزدیک ترین همسایه از رابطه زیر به دست می آید:

کـه در آن Ḋo متوسـط فاصلـه  بیـن هـر یـک از شـاخص ها بـه نزدیک ترین همسـایه اسـت کـه از رابطه زیر 
بـه دسـت می آید.

 

که Ḋe میانگین فاصله  مورد انتظار برای شاخصه به دست آمده  یک الگوی تصادفی: 
 

در معادلـه  قبلـی DE برابـر اسـت با فاصله  بین شـاخص i و نزدیک ترین همسـایه آن، n برابر اسـت با مجموع 
تعـداد شـاخص ها و A برابر با کل مناطـق مورد مطالعه.

ارزیابی توزیع فضایی زیرساخت های گردشگری و تعیین نقش 
فرایند های اقتصادی-سیاسی و رشد فیزیکی شهرها در شکل گیری آن

1- Nearest Neighbor
2- Landsat
3- Analyze Network Process

4- Super Decisions
5-Camarero, et al 
6- Dispersed
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آماره Z که به مقیاس Z1 نیز معروف اسـت برابر اسـت با نسـبت فاصله  متوسـط مشـاهده ای بین نزدیک ترین 
همسـایه های توزیع نقاط به فاصله  متوسـط پیش بینی شـده  نزدیک ترین همسـایه  منطقه  مورد مطالعه. 

)ANP(مدل فرایند تحلیل شبکه
آقاي ساعتي روش ANP را در سال 1996 معرفي کرد که در ادامه  نظریه  AHP بود. با این تفاوت که این 
روش، فرض مبنی بر عدم وجود رابطه  بین سطوح مختلف تصمیم گیری را ندارد )دیکمن و بیرگونول(2. مؤلفّه هاي 
موجود در ساختار سلسله مراتبي از قوانین متفاوتی تشکیل شده اند که معمولًا مؤلفّه هاي سطح پایین  بر روي 
مؤلفّه هاي سطح بالا اثر مي گذارد. در این شرایط سیستم ساختار شبکه ای دارد که مدل ANP از این ساختار 

شبکه اي سرچشمه گرفته است. شکل شماره  1 رابطه  ساختاري مدل ANP را نشان مي دهد. 
 شکل 2- ارتباط ساختاری مدل تحلیل شبکه )صالحی، 1391: 60(

این سیستم را مي توان به 2 بخش مجزا تقسیم کرد: بخش اوّل که شامل رابطه  شبکه اي بین هدف و زیر 
معیارهای اصلی است، روابط داخلي سیستم را متأثر مي کند. بخش دوم شامل ساختار سلسله مراتبي شبکه اي است 

و روابط شبکه اي بین مؤلفّه هاي زیرمعیار و خوشه ها را تشکیل می دهد. 
مدل ANP نه تنها روابط بین معیارها را محاسبه مي کند؛ بلکه وزن نسبي هر کدام از معیارها را نیز اندازه-

گیری مي کند. نتیجه  این محاسبه ها یک سوپر ماتریس را تشکیل مي دهد که بعد از محاسبه  رابطه  سوپر ماتریس 
و نظرسنجی های تکمیلي، امکان استنتاج وابستگي بین هرکدام از معیارها و انتخاب ها و وزن  اولوّیت ها وجود دارد. 
هرچه که وزن محاسبه شده بیشتر باشد، اولوّیت بیشتري خواهد داشت و در نتیجه امکان انتخاب بهترین گزینه 

وجود دارد )ساتی(3.
از فرمول زیر برای مشخص کردن بهترین گزینه ها استفاده مي شود: 

 

 i شاخص مورد انتظار گزینه :DIi
Sij: وزن گزینه i تحت معیار j ام

Rj: وزن نسبي زیر معیار j ام 
Wij: وزن نسبي گزینه iام تحت زیر معیار jام

گزینه اي که بیشترین DI را داشته باشد، بهترین گزینه است. در نتیجه مجموعه  A* به شکل زیر تعریف مي شود:

مبانی نظری
توزیع فضایي عناصر گردشگري شهری

گردشگری آمیزه ای از فعالیت های مختلف است که به صورت زنجیره ای برای خدمت رسانی به گردشگران 
انجام می شود )زنگی آبادی و محمدی، 1385(. بنابراین »گردشگری شامل تمام پدیده ها و روابط حاصل از تعامل 
گردشگران، عرضه کنندگان و فروشندگان محصولات گردشگری، دولت ها و جوامع میزبان در فرایند جذب و پذیرایی 

1- Z-scale
2-Dikmen and Birgonul 2007
3. Saaty, 2007
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از گردشگران است« )مک اینتاش(1. در این میان شهر ها که بزرگ ترین دستاورد بشر هستند، همواره یکی از مهم ترین 
مقصد های گردشگری بوده است )زندی مهر، 1386(. درواقع شهرها دربردارنده  مراکز مهم اقتصادی، علمی، تفریحی 
و... هستند و افزون براین از جاذبه های طبیعی نیز بهره مندند؛ از این رو کانون جلب جهانگردان به شمارمی آیند.

قسمت هایی از شهر که عناصر گردشگری مانند جاذبه ها، مراکز اقامتی و غذاسراها در آن واقع شده است و 
رفتار گردشگران متأثر از آن شکل می گیرد، فضای گردشگری شهری خوانده می شود )شکویي و موحد، 1381(. 
بنابراین فضای گردشگری شهری محصول پراکندگی زیرساخت ها و جاذبه های گردشگری در داخل شهر است و 
پراکندگی عناصر گردشگری نیز محصول تصمیم گیری های انسانی است و همچنین کارکردهای انسانی نیز متأثر 

از اندیشه ها، نهادها، ساختار جامعه و نیاز آن ها است )شکویي، 1385(.
بنابراین در زمان های مختلف و تحت تأثیر نیروهای مسلط بر شهر، عناصر خدماتی گردشگری، توزیع فضایی 
متفاوتی را از قبیل توزیع منظم، توزیع خوشه ای و توزیع تصادفی به خود می گیرند. در اکثر شهرهایی که بافت 
کالبدی برنامه ریزی شده ای دارند، توزیع خدمات، الگوی منظمی دارد. درحالی که شهرهای جهان سوم با بافت های 
قدیمی و نظام مند، توزیع تصادفی دارند. البته در بعضی موارد، وجود پدیده ای شاخص در یک شهر موجب می شود 
که بیشتر زیرساخت های خدماتی، اطراف آن مکان یابی شوند و توزیع خوشه ای شکل گیرد. برای نمونه، حرم مطهر 
امام رضا در شهر مشهد موجب شده تا اکثر هتل ها و رستوران های شهر در اطراف آن جای گیرد )صالحی، 1391(.

شاخص های مؤثرّ در شکل گیری و تغییر فضای گردشگری 
در این بخش شاخص های مؤثرّ در مکان یابی هتل ها، رستوران ها، مسافرخانه ها و... به مثابه عناصر ثانویه  
گردشگری بررسی می شوند. این شاخص ها به دو دسته  کلی دسته بندی می شود: »دسته  اوّل ویژگی های مکانی 
که عناصر گردشگری در آن شکل می گیرند از قبیل نحوه  دسترسی، سطح تراکم، میزان سازگاری بین کاربری ها و 
میزان رشد فیزیکی شهر و دسته  دوم شاخص های مرتبط با خود عناصر می باشند مانند تعداد ستاره  هتل ها، سطح 
زیر بنا، تنوع خدمات و... که در شهرهای مختلف و در زمان های متفاوت، اهمیت هریک از این شاخص ها تغییر 
می کند« )ینگ و دیگران(2. برای مثال دسترسی آسان، شاخص مهم در مکان یابی تمام زیرساخت های شهری 
به شمار می آید. اهمیت این شاخص برای عناصر گردشگری بسیار حیاتی است؛ زیرا در یک قسمت از شهر رونق 

بازار گردشگری، به تراکم تعداد گردشگران در آن مکان وابسته است)باروس(3.
 بنابراین اکثر هتل ها و رستوران ها در بخش CBD شهر مکان یابی می شدند؛ زیرا ضمن دسترسی آسان به 
این مراکز به گردشگران امکان می داد تا به دیگر خدمات و جاذبه های موجود در بخش مرکزی شهر نیز دسترسی 
داشته باشند4. در حالی که در چند دهه  گذشته در بیشتر شهرهای اروپایی و امریکایی تراکم شدید در بخش مرکزی 
از یک سو و افزایش سرعت حمل و نقل از سوی دیگر موجب جای گیری عناصر خدماتی و به ویژه هتل ها و 
میهمان سراها در اطراف شهر ها و در نزدیکی حومه ها شده است. بنابراین یک شاخص ممکن است در یک بازۀ  
زمانی نقش مهمی در مکان گزینی عناصر خدماتی داشته باشد اما با تغییر شرایط اقتصادی- سیاسی و ساختار 

جامعه، اهمیت خود را از دست بدهد.
از جمله شاخص های مرتبط با عناصر گردشگری که در مکان یابی آن ها مؤثرّ هستند، مقیاس و تعداد ستاره  
عناصر خدماتی است. درواقع در مکان یابی زیرساخت های گردشگری تفاوت در سطح زیربنا، تفاوت در هزینه  زمین 
است )باوم و هوه من(5. بنابراین سرمایه گذاران با توجه به قیمت زمین و مقدار سرمایه، هتل ها و رستوران ها را در 

زمین هایی بنا می کنند که هم به اندازۀ  کافی فضای باز و هم صرفه  اقتصادی داشته باشد.
 از سوی دیگر به نسبت تفاوت در کیفیت خدماتی که ارائه می دهند، مشتریان مختلف و سودهای متفاوتی 
خواهند داشت )اگان و نیلد(6. »بنابراین مراکز خدماتی با کیفیت بالا در خدمت رسانی تمایل دارند در کنار هم قرار 
بگیرند و عناصر با درجۀ  پایین تر در مکان های دیگر شهر مکان یابی خواهند شد. البته پر واضح است که تمام این 
فاکتورهای مذکور تحت تأثیر رشد فیزیکی شهر و ایجاد جاذبه های گردشگری در بافت های جدید قرار خواهند 

گرفت و در آرایش فضایی خود الگوی متفاوتی پیدا می کنند« )کال نینز و چونگ(7. 

ارزیابی توزیع فضایی زیرساخت های گردشگری و تعیین نقش 
فرایند های اقتصادی-سیاسی و رشد فیزیکی شهرها در شکل گیری آن

1.Mcintosh, 1995: 9
2. Yang et al, 2012: 676
3. Barros, 2005

4. Shoval, 2006
5. Baum and Haveman, 1997
6. Egan and Nield, 2000

7.Kalnins and Chung, 2004: 690
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یافته های تحقیق
اوّلین گام در بررسـی توزیع فضایی عناصر گردشـگری، مشـخص کردن موقعیت مکانی این عناصر اسـت؛ 
از ایـن رو بـا اسـتفاده از GPS و بـا مطالعـات میدانـی سـنگین، پراکنش هتل ها، مسـافرخانه ها، رسـتوران ها و 
تمام غذاسـراهایی که مورد اسـتفاده  گردشـگران قرار می گیرند، مشـخص شـد. بر اسـاس بررسـی ها، 22 مرکز 
اقامتـی شـامل 9 هتـل و 13 میهمان پذیر و همچنین 47 رسـتوران و سـفره خانه در شـهر زنجان وجـود دارد که 
بـر اسـاس سـال تأسـیس، عناصر مذکـور به دو دسـته  عناصر قدیمـی )از زمان تأسـیس تا سـال 1380( و کل 
عناصـر )تمـام عناصر از زمان تأسـیس تا 1391( تقسـیم شـدند تا نحـوه  پراکندگی عناصر خدمات گردشـگری 

در طـول زمان بررسـی شـود و محاسـبه  رونـد تغییـر در مکان یابی آن ها امکان پذیر باشـد. 
در گام بعـدی بـرای تعییـن نحوه  پراکنش، از مدل نزدیک ترین همسـایه اسـتفاده شـد. نتایـج این مدل که 
 z-score یکـی از مدل هـای مناسـب بـرای نمایش توزیع فضایی اسـت در سـه سـطح 1- توزیع پراکنده )بـا
1/65 تـا < 2/58 (، 2- توزیـع رندمـی یـا تصادفـی )بـا z-score 1/65- تـا 1/65( و 3- توزیع خوشـه ای )با 

z-score 1/65- تـا > 2/58-( ارائـه می شـود )صالحی، 1391(. 
در زیر نتیجه  مدل ابتدا برای مراکز اقامتی و سپس برای غذاسراها آمده است.

جدول 1- نتایج شاخص نزدیک ترین همسایه برای مراکز اقامتی شهر زنجان

مراکز اقامتی قدیمیکل مراکز اقامتی
nearest neighbor ratio0/630/55

z-score-2/37-12/53
p-value0/0360/000000

 شکل 3-نحوه  توزیع فضایی مراکز اقامتی

بر اساس نتایج به دست آمده، توزیع فضایی عناصر اقامتی هم برای کل عناصر و هم برای عناصر اقامتی قدیمی، 
خوشه ای است. البته همان گونه که در شکل 2 نشان داده شده است، میزان خوشه ای بودن عناصر قدیمی )قبل 
از 1380( بسیار قوی تر از کل عناصر است به نحوی که z-score عناصر قدیمی 12/53- و p-value آن صفر 
است که به معنای خوشه ای بودن شدید در تمام سطوح معناداری است. در حالی که z-score کل عناصر 2/37- و 

p-value آن 0/036 که به معنای توزیع به نسبت خوشه ای و در سطح اطمینان 95 درصد است.
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جدول 2- نتایج شاخص نزدیک ترین همسایه برای غذاسراهای شهر زنجان

غذاسراهای قدیمیکل غذاسراها
nearest neighbor ratio0/580/47

z-score-1/99-5/15
p-value0/0320/000006

شکل 4- نحوه  توزیع فضایی غذاسراهای شهر زنجان

نتایـج مـدل نزدیک ترین همسـایه برای غذاسـراها نیز خوشـه ای و بسـیار شـبیه به نحـوه  پراکندگی مراکز 
 اقامتـی اسـت. بـه گونـه ای کـه توزیـع فضایـی غذاسـراهای قدیمـی شـهر زنجـان در سـطح 99 درصـد و با 
z-score -5/15 کامـلًا خوشـه ای اسـت. درحالی که همین شـاخص بـرای کل غذاسـراها z-scor-1/99 دارد 

وp-value 0/ 032 توزیع نسـبتاً خوشـه ای در سـطح 95درصد دارد.
به طورکلـی نتایـج مـدل نزدیک تریـن همسـایه مشـخص کـرد که عناصـر خدماتی گردشـگری در شـهر 
زنجـان توزیـع کامـلًا خوشـه ای دارد؛ یعنی بنا به دلایلی بیشـتر ایـن مراکز در کنار همدیگر مکان یابی شـده اند 
امـا در چنـد سـال اخیـر و متأثر از شـرایط موجود، مراکز تازه تأسـیس از مراکـز قدیمی فاصله گرفته اسـت و در 

بخش هـای دیگـر شـهر مکان یابی شـده اند.
بنابرایـن در گام بعـدی تحقیـق، برای پاسـخ به این سـؤال که چه شـاخص هایی موجـب پراکندگی عناصر 
در شـهر شده اسـت؟ و چـرا؟ ابتـدا با اسـتفاده از تصاویر ماهـواره ای در بازۀ  زمانـی 1363، 1379 و 1391، رشـد 
فیزیکی شـهر بررسـی شـد، سـپس روند های اقتصادی-سیاسـی تأثیرگذار، بعد از سـال 1380 که موجب این 

پراکندگـی شـده اند، ارزیابی شـد. نتایـج آن در زیر آمده اسـت.

ارزیابی توزیع فضایی زیرساخت های گردشگری و تعیین نقش 
فرایند های اقتصادی-سیاسی و رشد فیزیکی شهرها در شکل گیری آن
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 شکل 5-روند گسترش شهر زنجان طی سال های 1363، 1379 و 1391

جدول 3- نتایج گسترش شهر زنجان در سال های 1363 تا 1391 )به هکتار(

مجموع)1986(سایر کاربری هاکشاورزی و باغساخته شده
1524/78001524/78ساخته شده

80/551249/38695/972025/9کشاورزی و باغ

874/08310/511765/3412949/92دیگر کاربری ها

2479/411559/8812461/3116500/6مجموع )1379(

جدول 4- نتایج گسترش شهر زنجان در سال های 1379 تا 2011 )به هکتار(

مجموع )1379(دیگر کاربری هاکشاورزی و باغساخته شده
2479/41002479/41ساخته شده

83/791329/75146/341559/88کشاورزی و باغ
2200/86837/549422/9112461/31دیگر کاربری ها
4764/062167/299569/2516500/6مجموع )1391(

نتایـج برآمـده از تحلیـل عکس هـای ماهـواره ای در دوره  1363 تـا 1379، رشـد 63 درصـدی زمین هـای 
سـاخته شـده را نشـان می دهـد. به طوری که مسـاحت ایـن زمین هـا در ابتـدای سـال 1363، 1524/78 هکتار 
بوده اسـت و ایـن مسـاحت در سـال 1379 افـزون بـر 2479 هکتـار شده اسـت. رشـد فیزیکی شـهر زنجان در 
سـال های بعد از 1379 با سـرعت بیشـتری نسـبت به دوره  گذشـته همچنان ادامه داشته اسـت، به گونه ای که 
زمین های سـاخته شـده در سـال 1391، رشـدی معادل 92 درصد و مسـاحتی برابر با 4764 هکتار داشته اسـت.
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برایـن اسـاس می تـوان گفـت گسـترش فیزیکی شـهر زنجان در چند سـال گذشـته بسـیار چشـم گیرتر از 
قبـل بوده-اسـت کـه این خود موجب تمایل بیشـتر سـرمایه گذاران برای سـاخت عناصر خدماتـی و اقامتی در 
بخش هـای جدیـدی از شـهر شده اسـت کـه هـم جاذبه های بیشـتر و هـم تراکم بسـیار کمتـر دارنـد. این امر 
سـبب پراکندگـی ایـن مراکـز شده اسـت. برای ملمـوس  کـردن موضوع، محـدوده  شـهر زنجان در سـال های 
1379 و 1391 مشـخص شـد، سـپس عناصـر خدماتـی بـر روی آن قرار گرفـت تا به این طریـق روند تغییر در 

مکان یابـی عناصـر خدماتـی در ارتباط با رشـد فیزیکی شـهر مشـخص شـود )شـکل های 5 و 6(.
 

شکل 6- روند مکان یابی مراکز اقامتی در شهر زنجان

همان گونه که در شـکل)5( به روشـنی مشـخص می شـود، از 5 هتلی که بعد از 1380 سـاخته شده اسـت، 
4 عـدد از آن هـا در بافت هـای جدیـد شـهر قـرار گرفتنـد و تنهـا یک هتـل در بخش مرکـزی شـهر و در کنار 
دیگـر عناصـر اقامتـی، مکان یابی شده اسـت. این امر منجر بـه پراکنش عناصر اقامتی و تغییـر در توزیع فضایی 
آن ها شده اسـت. در واقع در گذشـته از میان 17 هتل و مسـافرخانه ای که در شـهر سـاخته شـد، 14 عدد از آن ها 
در بخـش مرکـزی شـهر قـرار داشـت. در حالی که هتل هایـی که بعـد از 1380 ساخته شـدند، از بخش مرکزی 
فاصلـه گرفتـه و بـه سـمت جاده های اصلی شـهر رفته اند. این وضعیت برای رسـتوران ها و غذاسـراهای شـهر 
نیز تکرار شده اسـت، به نحوی که گسـترش شـهر به سـمت کمربند شـمالی و ایجاد یک سـایت گردشـگری 
بـا نـام گاوازنـگ در ایـن مکان، موجب شده اسـت تا 8 عدد از 21 رسـتورانی که بعد از 1380 تأسـیس شـده اند، 
تنها در این قسـمت از شـهر مکان یابی شـوند. این امرخود در توزیع فضایی غذاسـراهای شـهر زنجان در چند 

سـال اخیر تغییر شـدیدی ایجاد کرده اسـت.
 بنابرایـن می تـوان نتیجـه گرفت که با رشـد فیزیکی شـهر، بیشـتر عناصـر خدماتی از بافت مرکزی شـهر 
فاصلـه گرفتـه و به سـمت بخش هـای جدیـد و به خصوص در کنـار جاده های اصلـی مکان گزینی شـده اند. در 
حالـی کـه عناصـر قدیمی بیشـتر در این بافت قـرار داشـته اند. این موضـوع مهم ترین عامـل در تغییر پراکنش 

عناصر گردشـگری در شـهر است.

ارزیابی توزیع فضایی زیرساخت های گردشگری و تعیین نقش 
فرایند های اقتصادی-سیاسی و رشد فیزیکی شهرها در شکل گیری آن
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شکل 7-روند مکان یابی غذاسراها در شهر زنجان

عـلاوه بـر رشـد فیزیکی شـهر کـه مکان هـای جذاب تـررا بـرای عناصر خدماتـی بـه همـراه آورد، عوامل 
دیگـری نیـز در تغییـر توزیـع فضایـی مؤثـّر بوده انـد کـه با عنـوان شـاخص های اقتصـادی - سیاسـی در این 

بخش بررسـی می شـود.

نقش فرایند های اقتصادی-سیاسی در پراکنش عناصر گردشگری
در اوایـل دهـه 70 میـلادی، جغرافیـای سـاختاری بـر پایـه  نظریه هـای رادیکالی به علـم جغرافیا وارد شـد. 
نظریه پـردازان ایـن مکتـب در جسـتجوی شـناخت توزیـع منابـع کمیـاب و زیرسـاخت های عمومـی در شـهر 
بـا توجـه بـه فرایندهـای اجتماعـی و اقتصـادی - سیاسـی بودنـد. در ایـن مکتـب، توزیـع پدیده های مشـهود 
جغرافیایـی، نتیجـه  عملکـرد نیروهـای اتفاقـی و منحصـر بـه فرد نیسـت؛ بلکـه، ایـن پدیده هـای جغرافیایی، 
محصـول مجموعه ای از سـازوکارهای ریشـه دار اسـت کـه در طول زمـان و متأثر از نیروهای اجتماعی شـکل 

گرفته انـد )شـکویی، 1384(.
بــرای شناســایی علــل مکان یابــی عناصــر گردشــگری شــهر زنجــان در چنــد ســال اخیــر کــه موجــب 
فاصلــه گرفتــن ایــن عناصــر از بخــش مرکــزی شــهر شــده و در نتیجــه توزیــع فضایــی ایــن عناصــر را دچار 
تغییــر نمــوده اســت، شــرایط اجتماعــی، اقتصــادی، سیاســی بررســی شــد. بــه ایــن منظــور ابتــدا بــر اســاس 
یافته هــای محققــان پیشــین() لینــگ فنــگ و لــی هونــگ، شــوآل و کوهن-هتــاب، ینــگ و دیگــران(1 و 
نظــر کارشناســان خُبــره در ایــن امــر، 72 پرســش نامه بــرای هتــل داران، رســتوران داران و مســئولان مرتبــط، 
شــاخص های اساســی و تأثیرگــذار در انتخــاب محــل عناصــر خدماتــی تهیــه و همین طــور اهمیــت نســبی 

آن هــا مشــخص شــد. 
ــل  ــازی، حم ــررات شهرس ــط و مق ــی، ضواب ــای عموم ــروه هزینه ه ــار گ ــاخص ها در چه ــس از آن ش پ
 )ANP(ــل شــبکه ــد تحلی ــه کمــک فراین ــدام، ب ــای هرک ــی دســته بندی شــد و زیرمعیاره ــل و آلودگ و نق
ــر اســاس  در نرم افــزار ســوپر دســی ژن مقایســه ای بیــن شــاخص ها و زیرمعیارهــای آن هــا تعییــن شــد. ب
نتایــج مــدل، هزینه هــای عمومــی بــا ضریــب تأثیــر 0/38، مهم تریــن شــاخص و قیمــت زمیــن بــه عنــوان 
مهم تریــن زیرمعیــار بــا وزن 0/49، بیشــترین تأثیــر را در انتخــاب محــل ســاخت مراکــز خدماتــی داشــته اند. 

ــه شده اســت.  ــر دیگــر شــاخص ها و زیرمعیارهــا در جــدول )5( ارائ همچنیــن ضریــب تأثی

1. (Ling feng & Li hong, 2010-Shoval & Cohen-Hattab 2001- Yang et al,2012
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 شکل 8- مدل مفهومی فرایند تحلیل شبکه

جدول 5- نقش عوامل مؤثرّ در مکان گزینی عناصر ثانویه  گردشگری شهر زنجان در چند سال گذشته
آلودگيحمل و نقلضوابط شهرسازیهزینۀ عمومیشاخصهای اصلی

0/38هزینۀ عمومی
0/28ضوابط شهرسازی

0/21حمل و نقل
0/13آلودگی

0/49قیمت زمین
0/27هزینۀ خدمات

0/24هزینۀ تأسیسات
0/46تراکم
0/34سرانه

0/20هم جواری
0/45سرعت حمل و نقل

0/28بهبود زیرساخت
0/27دسترسی

0/40هوا
0/38صوتي

0/22اجتماعي

نتایـج بیانگـر آن اسـت کـه در بخـش مرکزی شـهر زنجـان افزایش قیمـت زمیـن و گران بـودن خدمات 
و تأسیسـات عمومـی موجـب شـد تا سـاخت مراکز خدماتـی، صرفه  اقتصادی چندانی نداشـته باشـد. همچنین 
تراکـم شـدید هتل هـا، مسـافرخانه ها و رسـتوران ها در بخش مرکزی شـهر، رقابتی شـدیدی ایجاد کرده اسـت 
کـه کار را بـرای هتـل داران و رسـتوران داران جدید بسـیار مشـکل ساخته اسـت؛ از این رو سـرمایه داران سـعی 

می کننـد کـه تـا از بخش مرکزی شـهر فاصلـه بگیرند.

ارزیابی توزیع فضایی زیرساخت های گردشگری و تعیین نقش 
فرایند های اقتصادی-سیاسی و رشد فیزیکی شهرها در شکل گیری آن
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 از سـوی دیگـر بافـت فرسـوده و قدیمی بخش مرکـزی که خیابان هـای کم عرض دارد، موجب شده اسـت 
تـا گردشـگران برای دسترسـی به ایـن مراکز، با مشـکل ترافیک و آلودگی هـای صوتی و آلودگـی هوایی روبه 
رو باشـند. خود گردشـگران نیز ترجیح می دهند که بیشـتر از داخل شـهر در بخش های حاشـیه ای آن سـاکن 
باشـند. همچنیـن قوانیـن شـهرداری مانند یـک طرفه کردن خیابان هـا در بخش مرکزی شـهر، یکـی دیگر از 

مسـائلی اسـت که موجب افُت بـازار گردشـگری در بافت قدیمی شده اسـت. 
وجود این مشـکلات از سـویی و سیاسـت های موجود در شـهرداری زنجان مبنی بر ایجاد هتل و رسـتوران 
در حاشـیه  شـهر و واگذاری وام های کلان از سـوی دیگر موجب شده اسـت تا سـرمایه گذاران، تمایلی به ایجاد 
یـا حتـی ترمیم عناصر قدیمی در مرکز شـهر نداشـته باشـند. همچنین پیشـرفت های سیسـتم حمـل و نقل و 
افزایـش سـرعت انتقـال باعث شده اسـت گردشـگران بـه راحتی به مراکز خدماتی در حاشـیه  شـهر دسترسـی 
داشـته باشـند. مجمـوع این عوامل نحـوه  پراکنش مراکز اقامتی و غذاسـراهای شـهر زنجان را تغییر داده اسـت 
و می تـوان نتیجـه گرفـت کـه دیگر بافت فرسـوده، ظرفیت و جذابیت گذشـته را بـرای ایجاد این مراکـز ندارد.

نتیجه گیری
بـا رونـد رو بـه رشـد فنـاوري و زندگـي صنعتـی در جوامـع و گسـترش اختراع های جدیـد که انسـان را به 
شـهرها ) محورهـاي تحـول( وابسـته کـرده اسـت، گردشـگری به نیاز اساسـی و رفتار مشـخص انسـانی بدل 
شده اسـت. عناصـر خدماتـی گردشـگری یکی از ارکان اصلی نظام گردشـگری اسـت که همـواره در ماندگاری 

و هزینه هـای گردشـگر نقش مهمـی دارد. 
ایـن پژوهـش توزیـع فضایـی عناصر ثانویه  گردشـگری و نقـش فرایند های مختلـف در ایجـاد و تغییر این 
فضا را ارزیابی کرده اسـت. برای این منظور موقعیت تمام عناصر گردشـگری در شـهر مشـخص شـد. سـپس 
نحـوه  پراکنـش آن ها با اسـتفاده از مدل نزدیک ترین همسـایه تعییـن گردید. نتایج نشـان داد که توزیع فضایی 

عناصر گردشـگری خوشـه ای اسـت. در نتیجه فرض اوّل پژوهش تایید می شـود.
عـلاوه بـر ایـن، یافته ها بیان گر تغییر توزیـع فضایی عناصر اقامتی، از الگوی خوشـه ای بـه الگوی تصادفی 
اسـت کـه بنابـر آن فـرض دوم نیز تایید می شـود.در گام بعدی برای مشـخص شـدن علت این تغییـر، تصاویر 
ماهواره ای در سـال های 1363، 1379 و 1391 به منظور بررسـی رشـد فیزیکی شـهر، تحلیل شـد. بر اسـاس 
نتایـج به دسـت آمده، شـهر در یک دهه  گذشـته رشـد فیزیکی بسـیار شـدید داشـته اسـت. این امـر مکان یابی 
عناصـر گردشـگری در سـطح شـهر را تغییـر داده اسـت. بنابرایـن می توان گفت که با رشـد فیزیکی شـهر اکثر 
عناصـر خدماتـی از بافت مرکزی شـهر فاصله گرفته و به سـمت بخش هـای جدید و به ویـژه در کنار جاده های 
اصلـی مکان گزینـی شـده اند. این موضـوع مهم ترین عامل در تغییر توزیع فضایی عناصر گردشـگری در شـهر 

اسـت. براین اسـاس فرض سـوم نیز تأیید می شـود.
در نهایـت، بـرای شناسـایی علـل حرکـت عناصـر گردشـگری از بافـت مرکـزی شـهر، شـرایط اجتماعی، 
اقتصـادی، سیاسـی مؤثـّر در مکان یابی عناصر گردشـگری با اسـتفاده از مدل ANP بررسـی شـد. نتایج مدل 
نشـان داد کـه هزینه هـای عمومی بـا ضریب تأثیر 0/38مهم ترین شـاخص و قیمت زمین بـه عنوان مهم ترین 

زیرمعیـار بـا وزن 0/49 بیشـترین تأثیـر را در انتخاب محل سـاخت مراکز خدماتی داشـته اند.
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